
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000064 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2016 Ano 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 046/2016 – DE 31 DE MARÇO DE 2016.

DECRETO Nº 047/2016 – DE 01 DE ABRIL DE 2016.
DECRETO Nº 048/2016 – DE 01 DE ABRIL DE 2016.
DECRETO Nº 049/2016 – DE 01 DE ABRIL DE 2016.
DECRETO Nº 050/2016 – DE 01 DE ABRIL DE 2016.
DECRETO Nº 065/2016 – DE 01 DE JUNHO DE 2016.
DECRETO Nº 066/2016 – DE 01 DE JUNHO DE 2016.

• HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO CONTRATO DISPENSA 086/2016

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A2F73E8D7B42FD737B01FDF51B679A7E



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000064 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2016 Ano 1

Decreto

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 

DECRETO Nº 046/2016 – DE 31 DE MARÇO DE 2016. 

      
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Exonera o Sr. JOSE CARLOS FIRMINO, do Cargo de 
coordenador de agropecuária, símbolo CC-1, lotado na secretaria de 
agricultura. 

 
ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 31 de março de 2016. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F8A60DB16F2D8BFE6E1DA90FAA68C312

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000064 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000064 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2016 Ano 1

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 

DECRETO Nº 047/2016 – DE 01 DE ABRIL DE 2016. 

      
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia a Sra. EDNA MARQUES QUEIROZ SANTOS para o 
Cargo de coordenadora de agropecuária, símbolo CC-1, lotado na secretaria 
de agricultura. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 01 de abril de 2016. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F8A60DB16F2D8BFE6E1DA90FAA68C312

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000064 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000064 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2016 Ano 1

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 

DECRETO Nº 048/2016 – DE 01 DE ABRIL DE 2016. 

      
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. EDMAR FREIRE MEIRA para o Cargo de chefe 
administrativo de bairro, símbolo CC-5, lotado na secretaria de obras. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 01 de abril de 2016. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F8A60DB16F2D8BFE6E1DA90FAA68C312

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000064 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000064 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2016 Ano 1

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 

DECRETO Nº 049/2016 – DE 01 DE ABRIL DE 2016. 

      
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. CARLOS NEI MEIRA SANTOS para o Cargo de 
chefe da divisão de dados estatísticos, símbolo CC-5, lotado na secretaria de 
agricultura.  

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 01 de abril de 2016. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F8A60DB16F2D8BFE6E1DA90FAA68C312

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000064 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000064 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2016 Ano 1

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 

DECRETO Nº 050/2016 – DE 01 DE ABRIL DE 2016. 

      
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. IRINEU FLIX SANTOS para o Cargo de 
administrador de estadio, símbolo CC-5, lotado na secretaria de educação.  

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 01 de abril de 2016. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F8A60DB16F2D8BFE6E1DA90FAA68C312

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000064 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000064 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2016 Ano 1

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 

DECRETO Nº 065/2016 – DE 01 DE JUNHO DE 2016. 

      
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia a Sra. ANGELI INACIO DOS SANTOS, para o Cargo 
comissionado de coordenadora de controle interno, símbolo CC-1, lotada no 
Gabinete do Prefeito. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 01 de junho de 2016. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F8A60DB16F2D8BFE6E1DA90FAA68C312

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000064 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000064 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2016 Ano 1

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 

DECRETO Nº 066/2016 – DE 01 DE JUNHO DE 2016. 

      
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. NATANAEL ALMEIDA SANTOS, para o Cargo 
comissionado de Secretario de finanças, símbolo CC-1, lotado na secretaria de 
finanças. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 01 de junho de 2016. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F8A60DB16F2D8BFE6E1DA90FAA68C312

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000064 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000064 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de junho de 2016 Ano 1

Dispensa

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
GABINETE	DO	PREFEITO	

	

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

                       O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer 
jurídico e, considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à 
Dispensa nº 086/2016, que tem como OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO TRANSPORTE DE UMA 
MAQUINA AGRICOLA VALTRA UM 750 4X4, COM OS ITENS PERTECENTES A ESTE VEICULO QUE SÃO: UMA 
CARRETA AGRICOLA, UMA GRADE HIDRÁULICA, UM ARADO FIXO, UMA BATEDEIRA, UM CULTIVADOR UM 
COMPRESSOR, UM LUBRIFICADOR, UM MACACO HIDRÁULICO. 
FUDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores. 
 
Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da Pessoa Física, SEVERINO RAMOS DA SILVA, 
portador do RG n° 1191011224, e CPF: 300.592.164-68. 
 
Manoel Vitorino – BA, 01 de Junho de 2016. 
______________________ 
 Lenilton Pereira Lopes 
            Prefeito 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 211/2016.      PROCESSO N°: Dispensa n° 086/2016. 
CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    
CONTRATADO: SEVERINO RAMOS DA SILVA 
CPF: 300.592.164-68.  
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO TRANSPORTE DE UMA MAQUINA AGRICOLA VALTRA UM 750 4X4, 
COM OS ITENS PERTECENTES A ESTE VEICULO QUE SÃO: UMA CARRETA AGRICOLA, UMA GRADE 
HIDRÁULICA, UM ARADO FIXO, UMA BATEDEIRA, UM CULTIVADOR UM COMPRESSOR, UM LUBRIFICADOR, 
UM MACACO HIDRÁULICO. 

ASSINATURA: 01/06/2016.               VIGÊNCIA: 15/06/2016. 

VALOR: R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais) 
 
 
 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A2F73E8D7B42FD737B01FDF51B679A7E


		2016-06-03T16:47:02-0300




